
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 27348 del 29/12/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/24255 del 08/11/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: CONCESSIONE E IMPEGNO RISORSE ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI DEL
BANDO APPROVATO CON DGR 1414/2023. ACCERTAMENTO ENTRATE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 28/12/2023

Visto di Regolarità Contabile -
ENTRATE:

GIOVANNINI MARCO espresso in data 29/12/2023

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
ss.mm.ii.;

-  la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile;

-  la  legge  regionale  27  dicembre  2022,  n.  23  “Disposizioni
collegate alla Legge Regionale di stabilità per il 2023”;

- la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni perla
formazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  (Legge  di
stabilità regionale 2023)”;

-  la  legge  regionale  27  dicembre  2022,  n.  25  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2022 n. 2357
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia- Romagna 2023-2025”;

- la legge regionale 28 luglio 2023, n. 11 “Assestamento e prima
variazione  generale  al  Bilancio  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta regionale 31 luglio 2023 n. 1338
“Aggiornamento  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la deliberazione di Giunta regionale 30 ottobre 2023 n. 1856
“Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 51, d.lgs. n. 118/2011
e  ss.mm.ii.  -  Variazione  compensativa  fra  capitoli  di  spesa
afferenti  a  macroaggregati  diversi”  con  la  quale  sono  state
stanziate risorse aggiuntive a quelle previste dal bando;

-  la  determinazione  dirigenziale  14  novembre  2023  n.  24014
“VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 4, D.LGS.
118/2011  -  VARIAZIONE  COMPENSATIVA  FRA  CAPITOLI  DI  SPESA  DEL
MEDESIMO MACROAGGREGATO”;

Richiamate:

- la  deliberazione di Giunta regionale 21 novembre 2022n. 2039
“L’approvazione del documento preliminare strategico del Programma
Regionale  Emilia-Romagna  attività  produttive  2023-2025”  e  del
Documento preliminare strategico del Programma Regionale per la
Ricerca industriale, innovazione e trasferimento tecnologico 2023-
2025”;

- la deliberazione di Giunta regionale 20 aprile 2023 n. 604 “il
Programma Regionale attività produttive 2023-2025 (ai sensi della

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



L.R.  3/1999art.  54)  e  Programma  Regionale  per  la  Ricerca
Industriale, Innovazione e Trasferimento tecnologico 2023-2025 (ai
sensi della L.R n. 7/2002 art. 3: approvazione proposte e relativi
rapporti ambientali (e loro allegati)”;

-  la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  che  approva  il
Programma Regionale delle Attività Produttive 2023-2025, ai sensi
dell’art. 54 della L.R. n. 3 del 1999 e Programma Regionale per la
Ricerca Industriale, l'Innovazione, il Trasferimento Tecnologico
2023-2025, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 7 del 2002(Delibera
di Giunta n. 604 del 20 aprile 2023);

- la deliberazione di Giunta regionale 07 agosto 2023 n. 1414
“Approvazione invito a presentare manifestazioni di interesse per
l'integrazione dei programmi di ricerca dell'ecosistema regionale
dell'innovazione  con  i  programmi  a  gestione  diretta  della
Commissione Europea e per attività di cooperazione alla ricerca";

-  la  determinazione  dirigenziale  29  settembre  2023  n.  20401
“Specifiche  tecniche  alla  D.G.R.  n.1414  del  07  agosto  2023
"Approvazione invito a presentare manifestazioni di interesse per
l'integrazione dei programmi di ricerca dell'ecosistema regionale
dell'innovazione  con  i  programmi  a  gestione  diretta  della
Commissione Europea e per attività di cooperazione alla ricerca";

- la deliberazione di Giunta regionale 13 novembre 2023 n.1928
“Stanziamento ulteriori risorse a valere per il bando approvato
con  DGR  1414/2023  e  approvazione  progetti  ammessi  a
finanziamento”;

-  la  determinazione  dirigenziale  11  settembre  2023  n.  19272
“Costituzione del nucleo di valutazione per l'esame delle domande
pervenute  a  valere  sull'invito  a  presentare  manifestazioni  di
interesse approvato con D.G.R. n. 1414/2023";

Dato atto:

– che, ai sensi dell’art. 11 della legge 3/2003, sono stati
assegnati,  dalla  competente  struttura  ministeriale,  i
relativi  Codici  Unici  di  Progetto  (C.U.P),  riportati
nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente
atto;

- che per quanto attiene alle informazioni antimafia ai sensi
del D.Lgs n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia
di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della  legge  13  agosto  2010  n.  136”  e  ss.mm.ii.,  secondo
quanto previsto dall’art. 83, comma 3, lettera e), non è
necessario  acquisire  la  documentazione  antimafia  per  i
provvedimenti,  gli  atti,  i  contratti  il  cui  valore
complessivo non supera i 150.000,00 euro; 

– che, con riferimento ai soggetti di cui all’allegato 1 parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  sono  state
effettuate  le  verifiche  riguardanti  la  correttezza  nei
pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed
assicurativi nei confronti di INPS e INAIL e che da tali

pagina 3 di 11



verifiche non sono emerse situazioni irregolari nei confronti
dei soggetti stessi;

Ritenuto di poter procedere alla concessione dei contributi
regionali ai soggetti di cui  all’allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto, nella misura indicata a fianco di
ciascun  progetto  approvato,  per  un  importo  complessivo  di  euro
141.000,00;

Atteso che, con riferimento a quanto previsto relativamente
all'imputazione della spesa dal comma 1 dell’art. 56 del d. lgs.
118/2011 e dal punto 5.2 dell'allegato 4.2 al medesimo decreto, in
base all’arco temporale di durata dei progetti e alle scadenze di
rendicontazione,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  risulta
esigibile nell’anno 2023 per euro 141.000,00;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di pagamento
a valere sull’anno 2023 sono compatibili con le prescrizioni di
cui all’art. 56, comma 6, del citato d. lgs. 118/2011;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al d.lgs. 118/2011
in  relazione  alla  tipologia  di  spese  previste  e  alle  modalità
gestionali  delle  procedure  medesime  trattandosi  di  contributi
soggetti a rendicontazione e che, pertanto, gli impegni di spesa
possano essere assunti con il presente atto a favore dei soggetti
beneficiari  specificati  al  citato  allegato  1  alla  presente
determinazione;

Quindi  Dato  atto  che,  l’impegno  assunto  sul  capitolo
finanziato da mezzi UE trova copertura in risorse già incassate
sul Bilancio regionale;

Ritenuto di accertare l’importo di euro 22.050,00 sul capitolo
di entrata E03253 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL COFINANZIAMENTO
DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE   2014/2020  FONDO  EUROPEO  DI
SVILUPPO REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA
E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA CORRENTE (LEGGE 16 APRILE 1987, N.
183, DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; REGOLAMENTO UE N.
1303  DEL  17  DICEMBRE  2013,  DEC.  C(2015)  928  DEL  12  FEBBRAIO
2015)”;

Richiamati:

- il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme
generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm.;

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia” e ss. mm.;

pagina 4 di 11



- la  determinazione  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio
2011,  n.4  recante  "Linee  guida  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.
136";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2416/2008 avente ad
oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e succ. mod.,
per quanto applicabile;

- la deliberazione di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468 “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale 24 maggio 2021 n. 771,
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente  secondo
adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo
2021”, con la quale si è proceduto al conferimento dell’incarico
di  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta  della  Regione
Emilia-Romagna;

-  la  determinazione  dirigenziale  9  febbraio  2022n.  2335
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno
2022.”;

- la deliberazione di Giunta regionale 07 marzo 2022 n. 325
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022 n. 426
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la deliberazione di Giunta regionale 20 giugno 2022 n. 1004
“Definizione  di  competenze  e  responsabilità  in  materia  di
protezione dei dati personali. Abrogazione della deliberazione di
Giunta regionale n. 1123/2018”;

- la deliberazione di Giunta regionale 28 settembre 2022 n. 1615
“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune
Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 13 marzo 2023 n. 380
“Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025” e
ss.mm.;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 marzo 2023 n. 474
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione  dell’ente  e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°Aprile 2023

pagina 5 di 11



a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  Ordinamento
professionale  di  cui  al  Titolo  III  del  CCNL  funzioni  locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Preso  inoltre  atto  che  i  beneficiari  oggetto  del  presente
provvedimento non rientrano nella fattispecie prevista dall'art.4,
comma  6,  del  D.L.  95/2012,  convertito,  con  modificazioni,  con
Legge 135/2012;

Richiamate le seguenti determine dirigenziali:

- 25 marzo 2022 n. 5595 “Micro-organizzazione della Direzione
Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della
D.G.R. n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- 29 dicembre 2022 n. 25436 “Conferimento e proroga di incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
Lavoro, Imprese”;

- 09  febbraio  2023  n.  2685  “Conferimento  dell’incarico
dirigenziale  di  Responsabile  del  Settore  “Attrattività,
Internazionalizzazione,  Ricerca”  presso  la  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- 23 febbraio 2023 n. 3697 “Modifica della micro-organizzazione
della  Direzione  Generale  della  Conoscenza,  Ricerca  Lavoro,
Imprese.  Attribuzione  incarico  di  sostituzione  e  conferimento
incarichi dirigenziali”;

- 24  marzo  2022  n.  5514  “Riorganizzazione  della  Direzione
generale  Politiche  finanziarie,  conferimento  di  incarichi
dirigenziali, assegnazione del personale e proroga delle posizioni
organizzative;

- 26 giugno 2023 n. 14040 “Conferimento incarico di dirigente di
settore  nell’ambito  della  Direzione  Generale  Politiche
Finanziarie”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale,  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017,  relative  ad  indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni,  predisposte  in  attuazione  della  propria  Deliberazione
468/2017”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  concedere,  sulla  base  delle  risorse  finanziarie
disponibili, ai soggetti pubblici indicati nell’allegato 1, parte

pagina 6 di 11



integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  i  rispettivi
contributi regionali per una somma complessiva di Euro 141.000,00
per la realizzazione dei progetti di ricerca presentati a valere
sul  bando  approvato  dalla  deliberazione  di  Giunta  regionale
1414/2023;

2. di imputare la somma  complessiva di euro  141.000,00  come di
seguito indicato:

- la somma di euro 31.500,00, registrata al n. di impegno 10922
sul  Capitolo  22152  “CONTRIBUTI  AD  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER
AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR
FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928” –
Quota UE;

- la somma di euro 22.050,00, registrata al n. di impegno 10923
sul  Capitolo  22154 “CONTRIBUTI  AD  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER
AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR
FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928)” –
Quota Stato;

- la somma di euro 87.450,00, registrata al n. di impegno 10924
Capitolo 22156 “CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER AZIONI
DI  SISTEMA  SULLA  RICERCA  (ASSE  1  ATTIVITÀ  1.2.1)  (POR  FESR
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928)” – Quota
Regione;

del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 anno di previsione
2023, che presenta la necessaria disponibilità, 

approvato  con  deliberazione  di  Giunta  regionale 2357/2022  e
succ. mod.;

3. che,  in  attuazione  del  d.lgs.  118/2011,  le  stringhe
concernenti  la  codificazione  della  Transazione  elementare  come
definita dal citato decreto sono le seguenti:

Cap. Missione Programma Codice Economico COFOG Transazione
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

2215
2

14 03 U.1.04.01.02.00
8

04.8 3 104010200
8

3 3

2215
4

14 03 U.1.04.01.02.00
8

04.8 4 104010200
8

3 3

2215
6

14 03 U.1.04.01.02.00
8

04.8 7 104010200
8

3 3

e  che  in  relazione  al  CUP  si  rinvia  all’allegato  1,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4. di accertare, a fronte dell’impegno di spesa assunto di cui al
punto 2. relativamente al capitolo finanziato da risorse statali,
la  somma  di  euro  22.050,00  registrati  al  n.  6023002663  di
accertamento sul capitolo 03253 “Assegnazione dello Stato per il
cofinanziamento del Programma Operativo Regionale 2014/2020 Fondo
Europeo  di  sviluppo  regionale  Obiettivo  Investimenti  a  favore

pagina 7 di 11



della  crescita  e  dell’occupazione  –  quota  corrente  (Legge  16
aprile 1987, n. 183; delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015;
regolamento UE n. 1303 del 17 dicembre 2013; Dec. C (2015) 928 del
12  febbraio  2015”),  quale  credito  nei  confronti  del  Ministero
dell’economia e delle finanze a titolo di cofinanziamento statale
a  valere  sul  fondo  di  rotazione  del  bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023;

5. di provvedere alla pubblicazione prevista ai sensi dell’art.
26  comma  2  del  d.  lgs  14  marzo  2013  n.  33  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  nonché  dalla  Direttiva  di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 7 bis del medesimo d. Lgs.;

6. di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito
http://imprese.regione.emilia-romagna.it/;

7. di  trasmettere,  ad  avvenuta  adozione,  copia  digitale  del
presente atto ai beneficiari interessati;

8. che  alla  liquidazione  ed  alla  richiesta  di  emissione  dei
titoli di pagamento riferite al contributo qui concesso provvederà
il Dirigente competente ai sensi del d. lgs. 118/2011 e della
deliberazione  di  Giunta  regionale  2416/2008  e  ss.mm.  laddove
applicabile, con le modalità previste dal bando sopracitato;

9. di  stabilire,  infine,  che  si  provvederà  agli  adempimenti
previsti dall'art.56, comma 7, del citato d. lgs. 118/2011.

Elisabetta Maini

pagina 8 di 11



DPG/2023/24255 - Allegato 1 

N. protocollo domanda Soggetto beneficiario Codice fiscale CUP

11 12/09/2023.0926198.E Universita' degli Studi di Modena e Reggio Emilia 00427620364 E97G23000400009 15.000,00 7.500,00 5.250,00 2.250,00

15 18/09/2023.0951995.E Università degli Studi di Parma 00308780345 D97G23000230009 13.000,00 6.500,00 4.550,00 1.950,00

30 22/09/2023.0973458.E Università degli Studi di Ferrara 80007370382 F77G23000120009 25.000,00 12.500,00 8.750,00 3.750,00

35 27/09/2023.0987495.E Università degli Studi di Parma 00308780345 D97G23000220002 25.000,00 5.000,00 3.500,00 16.500,00

40 28/09/2023.0991825.E Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 80007010376 J47G23000210009 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

41 Alma Mater Studiorum Università di Bologna 80007010376 J47G23000220009 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

42 28/09/2023.0991885.E Alma Mater Studiorum Università di Bologna 80007010376 J47G23000230009 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00

47 03/10/2023.1006344.E Universita' degli Studi di Modena e Reggio Emilia 00427620364 E97G23000490002 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Totale 141.000,00 31.500,00 22.050,00 87.450,00

N. progressivo 
arrivo 
domanda 

Totale contributo in euro 
a.p. 2023

cap. 22152 a.p. 2023 
QUOTA UE

cap. 22154 a.p. 2023 
QUOTA STATO

cap. 22156 a.p. 2023 
QUOTA REGIONE

28/09/2023.0991851.E 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Giovannini, Titolare della posizione organizzativa con delega di funzioni dirigenziali
ANALISI, GESTIONE E CONTROLLO DELLE ENTRATE esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura dell'entrata in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/24255

IN FEDE

Marco Giovannini

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/24255

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 11


